
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Market Pass» της Κοινωνίας της 
Πληροφορίας ΑΕ, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στα πληρο-
φοριακά συστήματα «ΑΫΛΟ ΣΥΝΑΙΝΕΤΙΚΟ ΔΙΑ-
ΖΥΓΙΟ» και «Πρωτοδικείο Αθηνών  - Εφαρμογή 
Δικαστικών Αποφάσεων» του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων Δημόσιας Διοίκησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18874 ΕΞ 2023 (1)

   Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Market Pass» της Κοινωνίας της 
Πληροφορίας ΑΕ, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α.:
1. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως τις παρ. 50 και 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84.

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Τον ν. 5007/2022 «Ολοκληρωμένο Σύστημα Παροχής 
Ανακουφιστικής Φροντίδας - Ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες ρυθ-
μίσεις» (Α’241) και ιδίως τις παρ. 5, 7, 8 και 9 του άρθρου 115.

7. Την υπ’ αρ. 1170/2023 κοινή υπουργική απόφαση 
με θέμα «Καθορισμός του χρόνου της παραγωγικής λει-
τουργίας της ειδικής εφαρμογής της παρ. 5 του άρθρου 
115 του ν. 5007/2022 (Α’ 241), των τεχνικών και οργανω-
τικών μέτρων για τη λειτουργία της, των απαραίτητων 
διαλειτουργικοτήτων, των καταστημάτων και των λαϊκών 
αγορών όπου χρησιμοποιείται η ψηφιακή κάρτα και κάθε 
άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας» (Β’ 242).

8. Το άρθρο 115 του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και 
λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης 
Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) Ρυθμίσεις σχετικές με την οργά-
νωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό 
των Ο.Τ.Α. Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας 
Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

9. Τον ν.  344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» 
(Α’ 143).

10. Το π.δ. 497/1991 «Κώδικας Διαταγμάτων για τα 
Δημοτολόγια» (Α’ 180).

11. Το άρθρο 78 του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

12. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

13. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2354

23475

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.12 20:21:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23476 Τεύχος B’ 2354/12.04.2023

14. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

15. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α΄ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

Ε. Το καταστατικό της μονοπρόσωπης ανώνυμης εται-
ρείας με την επωνυμία «Κοινωνία της Πληροφορίας Μο-
νοπρόσωπη Α.Ε.», όπως δημοσιεύθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. στις 
14-10-2021 και εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 38427 
ΕΞ 2021 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Τρο-
ποποίηση του καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας 
"Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε." και κωδικοποίηση 
αυτού» (Β’ 5111).

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω της Αυθεντικοποί-
ησης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

Ζ. Τα υπ’ αρ. 17290/07-02-2023 για την διαδικτυα-
κή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστώv oAuth 2.0», 
αιτήματα διαλειτουργικότητας της Κοινωνίας τη Πλη-
ροφορίας ΑΕ στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ, 17282/07-02-2023 για την 
διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Φορολογικής Δήλωσης 
για την επιδότηση αγορών από το Σούπερ Μάρκετ» και 
17285/07-02-2023 για την διαδικτυακή υπηρεσία «Δια-
σταύρωση IBAN - ΑΦΜ».

Η. Τα υπ’ αρ. 3168/15-02-2023 έγγραφα της Κοινωνίας 
τη Πληροφορίας ΑΕ για την διαδικτυακή υπηρεσία «Αυ-
θεντικοποίηση Χρηστώv oAuth 2.0», 3169/15-02-2023 
για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Φορολογικής 
Δήλωσης για την επιδότηση αγορών από το Σούπερ 
Μάρκετ» και 3167/15-02-2023 για την διαδικτυακή 
υπηρεσία «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ», με θέμα την 
ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 
υπηρεσιών.

Θ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ι. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
στο πληροφοριακό σύστημα «Market Pass» της Κοινω-
νίας τη Πληροφορίας ΑΕ:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστώv 
oAuth 2.0».

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Φορολογικής Δή-
λωσης για την επιδότηση αγορών από το Σούπερ Μάρ-
κετ» με τις ακόλουθες μεθόδους:

- Λήψη στοιχείων Φορολογικής Δήλωσης για την επι-
δότηση αγορών από το Σούπερ Μάρκετ - Market Pass

- Λήψη στοιχείων Φορολογικής Δήλωσης για την επι-
δότηση αγορών από το Σούπερ Μάρκετ - Market Pass 
(βοηθητική λειτουργία).

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ» 
με την μέθοδο «Διασταύρωση λογαριασμού IBAN με 
Αριθμό Φορολογικού Μητρώου».

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες θα χρησιμοποιηθούν 
για την είσοδο στην πλατφόρμα των αιτούντων για την 
υποβολή αίτησης με σκοπό την κάλυψη μέρους του αυ-
ξημένου κόστους αγορών ιδίως ειδών διατροφής, την 
άντληση στοιχείων εισοδήματος για την κρίση της επι-
λεξιμότητας τους και για την διασταύρωση IBAN-ΑΦΜ 
τους κατά το στάδιο υποβολής της αίτησης, σύμφωνα με:

- Το καταστατικό της μονοπρόσωπης ανώνυμης εται-
ρείας με την επωνυμία «Κοινωνία της Πληροφορίας Μο-
νοπρόσωπη Α.Ε.», όπως δημοσιεύθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. στις 
14-10-2021 και εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 38427 
ΕΞ 2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Τρο-
ποποίηση του καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας 
"Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε." και κωδικοποίηση 
αυτού» (Β’ 5111).

- Το ν. 5007/2022 και ιδίως των παραγράφων 5, 7, 8 και 9 
του άρθρου 115 «Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης από 
τον κρατικό προϋπολογισμό με σκοπό την κάλυψη μέ-
ρους του αυξημένου κόστους των νοικοκυριών λόγω 
της σημαντικής αύξησης του δείκτη τιμών καταναλωτή» 
(Α’ 241).

- Την υπ’ αρ. 1170/2023 κοινή υπουργική απόφαση και 
ιδίως το άρθρο 5 (Β’ 242).

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η Κοινωνίας τη Πληροφορίας ΑΕ έχει την υποχρέ-
ωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Η Κοινωνί-
ας τη Πληροφορίας ΑΕ και ειδικότερα οι χρήστες του 
πληροφοριακού συστήματος «Market Pass», έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23477Τεύχος B’ 2354/12.04.2023

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική 
Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και 
τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 18876 ΕΞ 2023 (2)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στα πληρο-
φοριακά συστήματα «ΑΫΛΟ ΣΥΝΑΙΝΕΤΙΚΟ ΔΙΑ-
ΖΥΓΙΟ» και «Πρωτοδικείο Αθηνών - Εφαρμογή 
Δικαστικών Αποφάσεων» του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων Δημόσιας Διοίκησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α.:
1. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», ιδίως την 
παρ. 51 του άρθρου 107 (Α’ 184).

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Το άρθρο 115 του ν. 4483/2017 (Α’ 107) για τη δημι-
ουργία Μητρώου Πολιτών.

7. Τον ν.  344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» 
(Α’ 143).

8. Το π.δ. 497/1991 «Κώδικας Διαταγμάτων για τα Δη-
μοτολόγια» (Α’ 180).

9. Το άρθρο 78 του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

12. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπ’  αρ. 132054/29-11-2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας με θέμα «Διάθεση διαδικτυα-
κών υπηρεσιών από τα δεδομένα του Πληροφοριακού 
Συστήματος «Μητρώο Πολιτών» του Υπουργείου Εσω-
τερικών στην Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συ-
στημάτων Δημόσιας Διοίκησης» (Β’ 4397).

Ε. Την υπό στοιχεία Α.1047/12-3-2020 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας «Όροι και 
διαδικασία είσπραξης - επιστροφής για την εφαρμογή 
του ηλεκτρονικού παραβόλου» (Β’ 979).

ΣΤ. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Γ 1107473 ΕΞ 2017 
απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Ανάθεση 
είσπραξης δημοσίων εσόδων σε φορείς είσπραξης» 
(Β’ 2435).

Ζ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ υπ’ αρ. 6113/04-02-2021 
για την διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιητικά Δημο-
τολογικής Αστικής Κατάστασης», 6936/09-03-2022 για 
την διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση στο Μητρώο 
Πολιτών για τα διαζύγια» και 16289/16-12-2022 για την 
διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση/Δέσμευση/Επιστρο-
φή e-παραβόλου από Φορέα».

Η. Τα έγγραφα του Υπουργείου Δικαιοσύνης υπ’ αρ. 
21062/19-04-2021 για την διαδικτυακή υπηρεσία «Πι-
στοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης», 
21060/19-04-2021 για την διαδικτυακή υπηρεσία 
«Αναζήτηση στο Μητρώο Πολιτών για τα διαζύγια» και 
1489/02-03-2022 για την διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζή-
τηση/Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από Φορέα», 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των δια-
δικτυακών υπηρεσιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23478 Τεύχος B’ 2354/12.04.2023

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
στο πληροφοριακό σύστημα «ΑΫΛΟ ΣΥΝΑΙΝΕΤΙΚΟ ΔΙ-
ΑΖΥΓΙΟ» του Υπουργείου Δικαιοσύνης:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιητικά Δημοτο-
λογικής Αστικής Κατάστασης» με την μέθοδο «Λήψη 
Πιστοποιητικού Οικογενειακής Κατάστασης (μόνο πλη-
ροφορίες)».

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση στο Μητρώο 
Πολιτών για τα διαζύγια» με τις ακόλουθες μεθόδους:

- Αναζήτηση ληξιαρχικής πράξης γάμου για το συναι-
νετικό διαζύγιο.

- Δημιουργία αίτησης για συναινετικό διαζύγιο.
2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αναζή-

τηση/Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από Φορέα» 
στο πληροφοριακό σύστημα «Πρωτοδικείο Αθηνών- 
Εφαρμογή Δικαστικών Αποφάσεων» του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης με τις κάτωθι μεθόδους:

- Αναζήτηση βάσει: (α) Κωδικό παραβόλου, (β) ΑΦΜ, 
(γ) Με ημερομηνίες και Όνομα, Επώνυμο, Πατρώνυμο, 
Μητρώνυμο, Ημ. Γέννησης.

- Υλοποιεί τη δέσμευση ενός παραβόλου και επιστρέ-
φει τη νέα κατάσταση του παραβόλου (Δεσμευμένο).

3. Ο σκοπός χρήσης καθώς και το νομικό πλαίσιο στα 
πλαίσια των οποίων διατίθενται οι διαδικτυακές υπηρε-

σίες ορίζονται στο Παράρτημα Ι, που αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

4. Το Υπουργείο Δικαιοσύνης έχει την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμο κίνδυνο ή τυχαία απειλή. Το Υπουργείο 
Δικαιοσύνης και ειδικότερα οι χρήστες των πληροφορι-
ακών συστημάτων του παρόντος έχουν την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

5. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική 
Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και 
τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα.

6. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23479Τεύχος B’ 2354/12.04.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

α/α
Αρ. 

αιτήμ.
ΦΟΡΕΑΣ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ 

ΣΥΣΤΗΜΑ
ΣΚΟΠΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

1. 6113
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΑΫΛΟ 

ΣΥΝΑΙΝΕΤΙΚΟ 

ΔΙΑΖΥΓΙΟ

Στο πλαίσιο κατάρτισης 
συμβολαιογραφικής πράξης 
(Άυλου) Συναινετικού Διαζυγίου, 
απαιτείται από τον 
συμβολαιογράφο να γνωρίζει τον 
αριθμό και τα λοιπά στοιχεία των τέ-
κνων των συζύγων που 
πρόκειται να διαζευκτούν. 
Το Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κα-
τάστασης των συζύγων, 
παρέχει την ανωτέρω πληροφορία.

Αστικός Κώδικας, άρθρο 1441 

κοινή υπουργική απόφαση 
υπ΄αρ. 70057/23.12.2021 (B’ 6390) 
«Ηλεκτρονική υπηρεσία 
έκδοσης άυλου συναινετικού 
διαζυγίου μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr- ΕΨΠ)»

2. 6936
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΑΫΛΟ 

ΣΥΝΑΙΝΕΤΙΚΟ 

ΔΙΑΖΥΓΙΟ

Ανάκτηση Ληξιαρχικής Πράξης 
Γάμου πολιτών που επιθυμούν Άυλο 
Συναινετικό Διαζύγιο ώστε 
να επιβεβαιωθεί ότι υπάρχει γάμος 
προς λύση, καθώς και το είδος 
και λοιπές σχετικές πληροφορίες 
για αυτόν. 

Με τη συμβολαιογραφική 
πράξη συναινετικού διαζυγίου και τη 
πνευματική λύση του γάμου (όπου 
απαιτείται), ενημερώνεται το εκάστο-
τε Ληξιαρχείο μέσω του Μητρώου 
Πολιτών, για τη λύση του γάμου.

Αστικός Κώδικας, άρθρο 1441 

κοινή υπουργική απόφαση 
υπ΄αρ. 70057/23.12.2021 (B’ 6390) 
«Ηλεκτρονική υπηρεσία έκδοσης 
άυλου συναινετικού διαζυγίου 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης
(gov.gr- ΕΨΠ)»

3. 16289
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Πρωτοδικείο 

Αθηνών - 

Εφαρμογή 

Δικαστικών 

Αποφάσεων

Η Εφαρμογή «Ηλεκτρονικές 

Δικαστικές Αποφάσεις 

Πρωτοδικείου Αθηνών»

υποστηρίζει την καταχώρηση 

και ηλεκτρονική εξυπηρέτηση 

αιτημάτων Δικηγόρων της 

Ολομέλειας Δικηγορικών 

Συλλόγων Ελλάδος, 

για χορήγηση θεωρημένων 

(ψηφιακά υπογεγραμμένων) 

αντιγράφων αποφάσεων, προτάσεων, 

πρακτικών Πολιτικής Δικαιοσύνης. 

Η χορήγηση των εγγράφων 

πραγματοποιείται μετά δέσμευση 

παραβόλου τύπου 2033 Ένσημο 

ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ (Μεγαρόσημο) 2 ευρώ) 

ανά έγγραφο.

Σύμφωνα με το άρθρο 10 του 
ν.δ. 1017/1971, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει από τους 
νόμους: 

α) 4043/2012 (Α΄25), 
άρθρο 7, παρ. 10 

β) 4055/2012 (Α΄ 51), 
άρθρο 108, παρ. 6 

γ) 4198/2013 (Α΄ 215) 
άρθρο 8, παρ. 8 

δ) 4446/2016 (Α’ 240) 
άρθρο 42, παρ. 2 

μετατράπηκε η αξία των ενσήμων 
του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. και προσαρμόσθηκαν 
οι πόροι του ως εξής: 
Ευρώ 2 για κάθε αντίγραφο ή 
πιστοποιητικό που εκδίδεται από 
οποιαδήποτε δικαστική Αρχή, 
νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου 
αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
Δικηγορικούς Συλλόγους, 
Συμβολαιογραφικούς Συλλόγους 
και Συλλόγους Δικαστικών 
Επιμελητών, πλην των πιστοποιητικών 
Ποινικού Μητρώου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23480 Τεύχος B’ 2354/12.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23482 Τεύχος B’ 2354/12.04.2023

*02023541204230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


